B C D e dent nos in regnum Dei (Math. xxi, 31). Quid ergo una istarum mulierum? Domine rex, audi me (III Reg. iii, 17 et seq.). Ego et hanc mulier unius habitaculi communicantes hospitium, cum amba nocturnam declinaremus insomniam, novum de me mulier ista excoxitat furtum, ut mutaret natura, quod non admiraret conscientia. Filium suum ruina desidiosi lateris obliviousa mater oppressit, et clamantem sub materno pondere somnolenta pietas non audivit, donec gemitus infantis in tenuem vagitum desiceret mortis. Surgit ista vigilans ad fraudem, quæ dormiebat contra pietatem: invenit filium mortuum et sui lateris ruina compressum. Surgit, et ad latus meum pignoris sui mortui rixosum voluit facere sepulcrum, ut meum suo lateri transferret infantulum. Vigilavi ego, porrigo ubera, et non offert labia sua. Sensi mortuum, et fraudis non intellecti commercium. Lux milii adiuit testis, adiuit et natura astipulatrix, quæ meum non esse filium proclamaret. Hæc i-

nos fuit domestica controversia , dum ego mortuum non agnosco , et vivum filium repeto : et illa suum deputat vivum , et meum dicit esse defunctum . Adest , domine , testis natura : dignare inter nos justam proferre sententiam . Continuo Dominus ille qui visita verat , qui sapientiam promiserat , ingreditur intra Salomonis arcana . Posuit ibi sedem suam , cœpit de illo tanquam de templo suo sola interjecta nube corporis judicare , ut posset talem naturæ rixantem intelligere questionem . Quid , inquit , dicitis ? Tuus est vivus filius ? Meus , domine , illa clamabat . Non , sed meus est vivus , et ipsius est mortuus . Hoc alternantes , dubiam reddebant caliginem mulieres . Lux de Salomone coruscans , illam cœpit nebulam dissipare , et talem prorupit in vocem , intonans regiam potestatem : *Afferte , inquit , macharam , et date vivum infanteum ut gladio dividatur* (*Ibid.* , 24) . Ne ulla pars membrorum a mulieribus separaretur , jubet ut parvulum vivum machara secarent , et a natura dividerent . Exclamat verae matris affectus ; commota sunt viscera , dum esset armata machæra . Noli , noli , domine . Interpellavi pro lucro , non pro dispendio meo . Oposui querelam , ut me peccatricem non facerem parricidam . Noli , domine , ne seces : dum parvulum dividis , omnem , si dignaris , filio questionem . Totum possidebat innocentem , totum tollat infantem . Vivus sit , et ipsius sit . Si ambarum erit , nullius erit . Noli oculos meos pignoris mei innocuo sanguine funestare , ne ista incipiat de mea orbita gaudere . Certe , domine , si ipsa possederit parvulum , habeo et ego in ejus oculis participium . Videbo sub aliena matre possessum . Aspiciam gradientem , crescentem , currentem ; tenebo aliquando per plateam furtivis vera mater amplexibus transeuntem . Et illa , quam non admonebat natura , non interpellabant et viscera . Bene , inquit , jussisti , rex ; dividatur , dividatur . Certe mater es . Ante dicebas , meus est vivus , nunc dicas , dividatur . Certe mater es . Vera mater avertetur lacrymis oculorum . Continuo rex : Parce , inquit , parco , noli separe integrum , quia integrum sensi matris affectum . Dolor testis est , gemitus probat , quod falsa mater accusat . Haec est vera mater quæ non dividendum proclamat innocentem , sed suam in integro vult amittere portionem . Ipsa eum date . Ipsa est mater ejus . Accipit illa ulnis patentibus puerum , celeste cœpit laudare judicium . Illa acceptum puerum circumplexatur , et dulce ligens oscula , clamabat et dicebat : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo , consolations tuæ jucundaverunt animam meam* (*Psal. xiii*) ; quia lucidam mihi prebueristi justitiam tuam , et ego semper feram gratiam tuam ; quia inter me et matrem ... Isam dividit machæra tua , ut unde alii judices solent interre morteni , tu veram de gladio delenderes genitricem . Bene nosti , rex , de gladio proferre gladium , et non sanguinem , sed amorem , quia machæra tua , domine , non mihi sunt vulnera , sed potius medicina .

SERMO XI.

De eodem.

Salomon sedet in domo David patris sui , et apparuunt ei duæ cominus mulieres . Dum coelesti dommate inlusa Davidica propago gemmaret , et regalis aucta solium justæ regnaturus ascenderet . Erat (nisi fallor) alta sedes , specimen templi , cui collatas divitias eminentia tecta portabant , aurumque trabibus infixum artificis manu conclusum , pulchrius cælabatur inconstructa parietibus moles , decisus nitiebat utrobius inarmoribus et purpureis lapidibus stratis , ut regalis dominus claritudo fulgesceret , quidquid pretiosum fuerat calcabatur . Ebenus speciei sue ornamento resulgens , inlixa postibus relucebat , magnitudine sui auxiliis asserens quam decorum atrii . Ebora vestiuntur , thronus geminis ornatus insignibus , et stratis quodammodo purpuratis aurata bractea crepitabant . Sedit inter haec sapientissimus Salomon , fulgidu diadema coruscum caput extollens , et vibrantis metalli (ut ita dixerim) operimenta perpusus ,

A diem verum gemmarum luce vincet . Inter haec illa que regis nomen meritumque monstrabat , quæ quam magna , quam perspicua , tam videlicet pretiosa . Pretiosior collata sapientiae inerat claritudo , quæ propheticæ vapore resplendens , præfeta docuit , monstravit præsentia , cecinit et futura . Dum itaque paterni regni potiretur imperio , primo frontis examine duarum mulierum durior cura proponitur , quæ unius temporis partus pares fecerat matres , et unius compagi tegmine retente , inter sera silentia , quibus morti similis somni sopor inducitur , e duabus una oppressione sui corporis prægravata misere natum in mortem deprimit innocentem . Alia vero vigili data custodia , servavit filium materna pietate victus ; at illa mendacia dolis armata , vivum filium matri somniauti subduxit , sibique . Vaciter applicuit , remedium non possessara quod erat . Dum igitur in lucem noctis tenebrae runiperentur , et collata die umbrarum caligo cum sonno ad tempus e mundo transisset , mater sui caritate sollicita mortuum filium aspiciit esse non proprium , ac suum vivum miratur alterius tateri copulatum . Mendaces ergo simulque veraces prosurgunt , strepere mulierem certamina , verba simul ac laceri manus armantur . Sed pia mater que caro sinu servarerat , tali prece regios sensus inclamat : Novi quidem paterni regni haeres simul et nomen , concessa tibi coelesti justitia et sapienti libramine , nihil sensibus tuis obcelatur . Age nunc causam natu miseri mei , quem ideo videor in lucem profusio , ut dum sibi a falsis vindicatur , et mortes exaggerat , et se singultibus innoxium maternis ablatum ubribus conqueratur . Teneo itaque propositum meum , et le judex , non dimittam : quæ servavi vivum filium , cadaver non accipiam alienum . Anguitus inter haec Salomonis regis deprompta justitia , et desigendo sententian mulierum certamina . Pari veluti dolore surgentes judicariis motibus intuentur mortum : utræque dicunt esse non suum , vivum utræque suis exclamationibus defendunt . Nullus testis assertor inducitur , causa nocturni silenti ventilatur , et solius tantum nefandi lectuli latrocinium monstratur . Cum subito mutu illo divinæ virtutis in quo veritas comprobatur , in partes sciendi jubet infantem , ut inter servatricem matrem , et inter sui partus nelariam homicidam , judex gladius separaret . Dum igitur vera mater in miserum corpus infantis impendere vulnus aspiceret , internis cruciata visceribus erupit in vocem : O durior naturæ necessitas , quo cogites , vel quo cogis amari filios , aut liberos procreari ! Ecco in dividendo corpore infantis maternum scindunt pectus , et quæ edere sic meruerunt filium , ipse in filio naturali vinculo laniantur . Imple ergo , clementissime regum , causam justissimæ pietatis . Si filium non mereor habere quem peperi , si sic talitas inlert orbitalea , habeat plenum corpus in filio , habeat integrum quem non edidit natum . Dum alitur , dum nutritur , dum ad majora provehitur , si quando in semet maternam agnoverit pietatem , fortassis agnoscat sætas legitimam genitricem . Alia vero , justa crudelitate frendescit doloris , simul male a semet perdita et livore perculta , ne bona matre filium lucrifacere pervidisset , talibus indignata præstigis conclamavit : Justissime regum , optimam et condignam protulisti sententiam , ne uni lavere , alteram premere videris . Scindat medium corpus infantis , nec mihi , nec illi proficiat , qui unus remansisse visus est e duobus . At contra regalis justitia sapientissimus Salomon taleni incremento protulit sententiam : Sæva , crudelior , et omnium generis noxiorum infanticida severior , quid non vercale odium in bene servatum filium male componis ? Habeat integrum filium , quam veram matrem pietas comprobavit . Utatur et haec cadavero suo , quæ non quod nutritret peperit , sed quod occidisset inventit .

SERMO XII.

De Joseph.

Omnis præclarus sunt qui Dei mysterium gerunt,

sef illi potissimum clariores qui ventrum praedica- A
verunt Christum. Sed inter omnes magnificentior Joseph, qui claritatis ejus imaginem et passionem, plena figuratione demonstrat. In sanctorum enim figuris et imaginibus agnoscimus Dominum Christum, quorum passiones posterius vel praesentes testantur simile documentum, sicut scriptum est : *Ne tetigeritis christos meos, et in prophetas meos ne fueritis molesti* (*I Paral. xv, 22*). Nam facile est unumquemque oneris sui sarcinam sustinere, alienam vero difficile. Denique justi omnes et sancti in passionibus suis singula supplicia pertulerunt. Supervenient autem Dominus Christus, quidquid omnes perpepsi sunt solus ille portavit, sicut aliorum probant de multis exempla. Daniel (*Cap. xiv, 28*), post interpretationem somniorum, post mirabiles glorias, post regum munera sepe contempta, post inanitatem idolorum regibus approbatam, furore populi consequentis opprimitur, et contra votum ac pene salutem regis populo traditur. Quem rex apud se fide probatum, divino Spiritu, sevienti populo, non sine animi fletu ac macrōe dimisit. Nonne similiter Christus passus est? quem Iudei graviter perseguentes, et usque ad invidiām Pilati regis (*Math. xxvii, 24*), cum acris sibi tradi Christum nefandis vocibus postularent, continuo rex nequitiam populi et divini hominis apud se silentium cogitans, aquam ad lavandas manus accepit, et innocentem se ab ejus sanguine pronuntiavit. Idem Isaías a rege dilectus, a filio regis odio habitus, idem cum regis filio commendatus, sic ad regem locutus est, dicens : *Commendatio tua, rex, nihil manet, sed prodest*. Jam enī inservit Belial in eorū Manasse. Numquid non et ejusmodi factum ipse pertulit Christus, quia cum a Deo Patre dilectus Filius haberetur, a Iuda traditur? Denique sic ad suos discipulos locutus est, dicens : *Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me* (*Marc. xiv, 18*). Venianus nunc ad passionem sancti Joseph, cuius exordium praeferit, quæ nos signata castitas, et ex servitute nobilitas tacere non sinit. Hic namque cum simpliciter fratribus visionis sue quietem C exponit, somitem levioris incurrit, ut se a luminibus coelestibus, et duodecim sideribus in somno cerneret adorari, et manipulum suum supra caeterorum fratrum manipulos levari (*Gen. xxxvi*). Ad hæc quid peccavit ille qui vidit? aut quid votum fraternali sanguinis profuit? quin potius futura dignitati ejus consulerent, quam odisse nescirent. Denique inde sovit calamitas justum, unde nocuit perniciosa crudelitas fratrum. Sicut scriptum est, *Noli timere, quia ego te vocari nomine tuo* (*Isa. xlvi, 4*). Ibat igitur beatus iste Joseph, ibat per ignotos transitus, ibat solus, et ubique tutus. Ut frater venit ad fratres, nesciebat futuros esse latrones. Nam et illis non ultrafrater veniens videbatur, quorum mentes mortalem possederant oogitatum. Conceptio igitur scelerata mente consilio, in profundam projicitur foveam (*Genes. xxxvi, 23*), in qua plus tutius quam cum fratribus haberetur. Dehinc in *Egypto* venundatus, atque ibi inter dura servitutis obsequia inverecundæ mulieris ab impudica padiusc appetitur (*Genes. xxxix*), quasi in omnibus primi homini exire posset exemplum, cui fuit ex muliere naufragium, sicut scriptum est, *Domine, mulier illa quam miseri dedisti, ipsa me decepit* (*Genes. iii, 12*). Cumque Joseph genitor castitatis, importunos mulieris animos evitare, et simulati criminis reus in mariti conscientia ligeretur, carcere per triennium exceptit. Carcerem meruit qui probabilitate vixit. Carcerem meruit qui a se improbata repulit. Carcerem meruit qui eam nesciente mariis servavit. Sed non defuit innocentie ille tutor sublimius, ut justo in ea cere constituto, somniorum mitteret sapientiam. Cum deobus spadonibus secum in custodia constitutis somnia præscius aperiret, uni in vitam, et alteri in mortem, et sic ad conspectum regis advenit (*Gen. xl*); et somnio regis manifestius palefacto, futuram inopiam designavit. Hic copiarum

vilemus factus clavem meruit horreorum, et in caru secundus a rego susceptus, princeps omnium declaratus est. Jam enim celi primum ubertas fluxerat, et circumfusa imbrum largitate superna fecunditas maritaverat terras. Fluctuabat messis sulco pinguiore disticta. Congesta sunt horreis recusantibus semina, futuri necessitatibus succursura. Deinde subsequitur insanabilitas fames, et imbrum siccitate suspensis, alienum tempus restas habebat. Arebant siccis radibus herbe, annis sequentibus semina negaturæ, et inter omnes erga pallorem deformes sofos populus Joseph dives exsultat. Sicut scriptum est, *Junior fui, et senui, et non vidi iustum derelictum, neque semen ejus egentem pane* (*I sal. xxxv, 25*). Presstat semper, miseretur, et acquirit, et advenientibus fratribus frumenta laetus imparit. Suos in necessitate servavit, qui a suis in ubertate servari non potuit, et misericordiam quam non accepit, impendit. In autores inopia revertitur, et Dei fanulus honestatur. Onerat frumentis, et cumulat, et antequam agnoscat, prestare festinat. In prestanto quoque moras aggreditur, ut fratres diutius videat. O calumniosa pietas! Poculum sui argenti supponit, ut haec tenus cognosci a fratribus possit. Terrorem in audiendo falso intentat, intuentur in horreis regem : adorant dejectis luminibus terram, subiacet vindictæ tota fraternitas, et reis non furti, sed parricidii detentis tantam largitus est veniam, quantam ineruere posnam. Solet nobilitas facile parentum obliisci iniurias. Joseph autem nihil oblitus est in fratribus, nisi solas injurias. Benè que pro odio misericordiam, pro crudelitate letitia, pro gladiis oscula representat, facit de hostibus dominos, de ignobilibus claros, de fame fortiores, et omne in unum recolligit sui sanguinis genus. Nos quoque, dilectissimi fratres, si fuerimus eadem imitati, erimus sicut in Evangelio scriptum est, *Si sereris que mando vobis, jam nos dicam servos, sed amicos* (*Joan. xv, 14*).

SERMO XIII.

De Exodo.

Male cadit supina pernicies, si contumacia superbum caput extollit. Sic contumacibus animis prorsilit, ut nec casurum se videat, nec ruitur cognoscat. Furebat imperiis sevientibus, *Egyptius* tumor, et inflammantibus animis invidia somitem cruciabat. Sic divinum populum crudelibus animis facerabat, sic addictos operibus opprimebat, ut minus crederet de poena cognosci, si non ce neret innocentes oocidi. Nusquam est contra odium regis secura justitia, quia non est tutus innocens, ubi reus agnoscitur. Surgit in rabiem potestas horribilis, immansaque impetas furor vesani frenoribus intumescit. Cum ledat, incenditur. Cum anhelat animus, pectus inflatur. Uruntur viscera, membra candescunt. Nec sibi tyranus potest intelligi, quem futura damnatio fecerat extimescere. Jubet futuris maribus inferri pernicem, et in lepsum nature pendantis, occultis vulneribus jugulare. Jubet occidi quos nescit; jubet interlici quos ignorat. Proh dolor generis! proh lacrymae pietatis! Si timeri potuerant vivi, quid tamen fecerant nascituri? Sic enim Scripturæ auctoritas approbat: *Et præcepit Pharaon omni populo dicens: Omnem masculum qui natus fuerit Hebreis, in annem proiecitur, feminam vero virificate* (*Exod. i, 22*). O infanda libidinis flamma! O insana mentis incendium! Sustinet ira quos feriat, querit poena quos nescit. Vult habere quos torqueat, et non novit quos occidat. Cogita, naturalis pietas, quam impius fuerit, qui vorantibus parvulos jussit aspergi, undisque rapaceibus jactare nascentes. Cogita, inquam, quid illuc vivus potuit perpeti, ubi necdum natus jubebatur occidi. Quos tunc casus maternum nomen expavit? quos fecit dolores parentibus impia feraleisque per-

* Le, eretur melius, qui. Ed. T.

coptio, vel in ipso miserabili partu naturalis conditio? Cognoscite quibus concludi periculis poterant quae homicidium parturiebant. A satellitibus regis obsidebatur uterus partui proximus, ut nasceretur masculus omnis non vite, sed morti, non letitiae parentum, sed immanitati satellitum. Non erat illa natals dies, sed de luctibus nata pernicies. Denique celebratur partus, et nullus est filius. Misericordia in matrum madent oculi, stillantibus genis, lugubrisque in faciem ritus officii feta natalibus emarcescit. Surgit in membris jejuna colluvies, squalida in luctibus forma, saevientibus lacrymis maculae haserunt, ossibus cunctis infixam atque intextam nodis calcantibus frontem nebulosa tristitia connodaret. Quos nunc casus de miseria vellet, qui se compulit ut periret? Instat ultio, nascitur vindicta, et grässantibus penis compellitur pietas vindicare. Mittit Dominus Moyses, proprium postulans populum. Pharaon vero denegat alienum. O præsumptio pertinax et dura pernicies! Deus postulat, ille contemnit. Contemnit judicem. Negligit imperantem. Intendite qualis posset accurrere, qui virtutibus prius adinonitus, postea nec plagiis voluit obedire. Deservit tyrannica feritatis lassata crudelitas, et in suos impetus moribunda torpescit. Sed tamen primogenitorum suorum mortibus vicius, quos nolebat projecit, quos negligebat expulit. Fecit devotum poena, quem non fecit gratia. Jubet exire, compellit excludi. Jam et sibi timet, quod in alteros videat. Sed quia reos suos facilis ira condemnat, delrectat, quia perdidit; poenitet, quia amisit. Quid, inquit, secimus, ut dimitteremus filios Israel ne servirent nobis (Exod. xiv, 5)? Juxxit igitur Pharaon currus suos, et omnem exercitum secum duxit, et sumpsit sexcentos currus et omne in equitatum Ägyptiorum, et armatos in eis omnes; sumpsit arma, proripit currus, exit, urget, insanit. Parat quos nuntiet furentibus casus, quos metus parentibus promittebat. Terribilis stabat, ut caderet, tremebundus venerat, ut periret. Ibat armis fulgentibus male credula multitudo, turba superat ambitum, copia vincit armatum. Volvunt pretiosis ignibus lucem volubiles currus, diffusaque in temores incendia micantibus loris ardescunt. Inter flamas vivebat exercitus, qui in undis fuerat peritrus. Surgit in galeis terribilis fulgor, accensaque in rutilo flamma radiis gemmantibus coruscabat. Sternitur lumen patentibus campis, et extensa viarum latentium spatia, profusis splendoribus rubescabant. Nutant oculorum sereni prospectus, solisque puniceus nitor radiis pallentibus erubescit. Vicerat lucem speciosa damatio, et arate squamis fulgentibus crista splendore, lumen radabant. Cognoscite qualis posset accurrere, qui venerat cum Deo pugnare. Moyses vero post admirabiles coeli et terre virtutes, etiam super mare iussus est manum tendere, et potentiam Domini in fluctibus demonstrare. Calcabat igitur vindictis pelagi sius Moyses ille gloriosus, atque undarum stridentium labantibus sonis, murmurantes procellas intrabat. Cogebat spumis natantibus moles, ludens aquor in fluctibus conflatos vertices procellarum undis migrantibus deducebat. Ictus venientis exhorruit, et manus serientis expavit. Rapit divinus exercitus undis patentibus gressum, pulsatamque vindicis aquoris januam aperit. Intrat, exit et claudit. Qui iustitiam non poterat nosse, cui didicit et mare servire. Sequitur hostis ille furiosus, poena ineluctante succensus, et inflammantibus animis ultrices semitas proculebat. Fleebat undis crispantibus comas lumens in verticos fluctus, et inter liquidos parietes ac destinas fragiles animatum reum sonis blandientibus invitabat. Inter stabiles motus pendebat procella sollicita, et inter immobiles impetus stetit poena suspensa. Sed ubi Pharaon temere ingressus est, rediunt fluctus, jungit mare, elisaque in semet commixtis fragoribus aquora spumis rixantibus obligant. Inserit aquis arcentibus jussu pelagus membra, et inclinata in semet retortis fluctibus maria, curvatos in pronum vortices deponebant. Sevit in hostes

A mare, dimicant unde. In se prena considerat, secum prena migrat. Nunc obligatis curribus sublevat aqua pendentes, nunc dehiscentibus cumulis vorax unda contorqueat. Nunc evomit raptos profunda jactatio, nunc dejicit in pronum mutata submersio; monstrat inferis, porrigit celo; injectos digerit, deductos absorbet. Rumpitur pelagus, frangitur mare, discusaque in suos impetus littora tonantibus undis illustrant. Qui minus enim sumpsit ad gloriam, per quem Deus voluit habere vindictam? Attende nunc, Ägyptus aliquando furiosa, disce periire, disce pecare, ecce justos, flagella captivos. Quid enim pro sceleri parum communisti, qui cum iustis nascientibus raperes vitam, negasti quod pejus est, sepulturam?

SERMO XIV.

De eodem.

Qui se hominem non intelligit, neque Dominum fabricatorem agnoscit. Qui fragilitatem ignorat, quomodo divina nosse poterit beneficia? Qui inonentem audire noluerit, penitentem subjacebit. Qui jubentem contemnit, jubentis in se indignationem graviter commovebit. Qui Dei præceptis parere noluerit, reus vindicta remanebit. Parere enim Domino supinis conatus tyrannus ille gentilis Ägyptiae reluctabatur, et onustum versus tumoribus pectus in malis suis se constituerat odiosum. Ferebatur enim elatis crinibus in furem circumdatus armorum terrore, et contumelia militante peccati, a suis mentibus effectus fuerat alienus. Sed quia gravis invidia ipsa sibi suggesta poena dum calumnia stimulante fervescit, sic didicit poena promerente torqueri. Præcipitatur mali ferventibus in furem, et obtrusi pectoris saevitia convalescens in tormentis suis increpaverat peritrus. Dum enim Hebrewa propago benedictionis munere floruisse, non aliter quam cæcæ mentis ardore succensus afflictae quassationibus vitam justorum comprimeret per laborem. Fovebantur enim secunda viscera genitricum, ac producta sancti seminis proles increverat. Q tanto eos Ägyptii deprimebant, tanto plures siebant. Nova gloria sanctitatis, nova sunt et persecutoris exitia. Dum duris quassationibus hostis exsultat, magis Dei populus poena juvante crescebat. Agebantur enim duri mœribus laborantes: et interclusa operibus viscera saevis verberibus cogebantur addicti. Innovatur in hostes consilium, ut luctum in poenis indicaret puerorum. Jubent miseri antequam vitam discernent, mori; et damnati non erant, quærebantur occidendi. Qualesnam gemitus in matribus fuerant, que per dolorem exsequis properantibus parturiebant? Nam qualiter patres regalis ira damnabat, quibus etiam flere filios non vacabat? Ad hoc enim interici mœrinos jussérat, ut increscente populo, occidendo vinceret innocentes. Proh dolor! cogebantur matres in utero plangere sepulturam, et antequam natum conspererat, casuros exitus mater miseranda plangebant. Sed dum diuturni contusionibus valescente saevitia quassarent, ac moestificis horroribus dura eos tormentorum series implicaret, horrisono mutuere vitam deflentes silentio, pulsaverunt. Murmurabant enim tacitis doloribus metuentes, et interclusa vulneribus pectora obscuris doloribus deprimebant. Qualesnam fuerant exitus murmurantium, et nec voces tantis mœribus crederent? Considerate quibus lacrymis oculorum imbribus poterat rumpere, cui nec flere licuit in dolore. Tandem Dominus in clamore pulsatus audivit, et nuntium doloris coeum sine voce cognoscit. Mittitur namque Moyses ille gloriosus, qui repensatis vulneribus illud quod Ägyptius irrogaverat redderet. Magistrumque virtutum virgam suscipiens, Deus ingressus est per hominem pugnaturus. Migrant in hominis potestate Dei virtutes, et officia celestia Moyses securus in virga portabat. Compellitur hostis, ut audiat patienter, et in malis suis obdurate efficitur, ut suis eum graibus tormenta servarent. Nullus enim reus ante poterit mori quam tortus est, et non magis exitus profere veritatis, nisi suerit iustitiae penitentia deductus

exitio. Sic etiam tyrannicus error invaserat, ut ordinibus numeratis invenisset quem poena torqueret. Cedit explicatis in se regalis infida, et exhausta refrigescens in sententiis suis timuit quos tenebat. Exit igitur Moyses ille artifex virtutum, populosque Dei ab hostibus educturus, dux agminum constitutus est in deserto. Ducebant enim per arida loca camporum, purisque viæ regionibus incidentes ducente Donino servabantur. Ignotisque littoribus propinquantes, hostem diuinisse populos pœnitit, ut sua eum mortis necessitas inveniret. Exsurgit protinus igne succensus, ardore armatus, secum indagine in moritura potestas excludit. In suos exitus iterum surrexerat periturus. Aptantur quadrigis firmioribus curvus, qui veloces ad supplicium cum suo danno festinarent. Ferebantur itaque terroribus circumdati armorum, ut strepitus eis Ægyptius forsitan minaretur. Audit Israel hostium increbrescere murmur, rotarumque fragore turbatus, audaciam perdidit in timore. Nam quales fuerant hostes agnoscite, quos et Moyses ipse visus est formidare. Statim virgo virtutibus percussa maria evanuerunt, turbatumque suis legibus mare captivitatis curribus impeditur. Eriguntur evitatis manibus fluctus, et irriguo silice fixæ sunt aquæ. Promptus ingreditur procacibus animatus insidiis, securusque in periculis eos toto discrimine sequebatur. Ingreditur ideo, quasi et illi per timorem servitores fuerant undæ. Placet redire, sed nec redire jam licet. Jubentur aquæ suos exitus celebrare, resolutisque virtutibus in redeuntibus officiis suum jussa maria suscepserunt. Quid est, Pharaon perinde? speciosus festinabas ad mortem. Ubinam te cogitas, injuste hostis? Non illo moriorunt vulnere quo peristi. Pœnis enim tuis non labor indicitur, non nubes compluit gladiorum, Nihil est enim quod grave sentires. In exitium tuum una virga servata est.

SERMO XV.

Unde supra.

Cum iam dudum populus Israel beneficiorum divinorum oblitus, celesti brachio erutus de servito tyrannice potestatis, profunda aquoris sicco pede transisset, et aquarum parietes frenati pendenter, scœvissimum tyrannum sua feritas maximis visceribus propinavit. Ut ibi cum suis cunctis inferret, qui prius accinctus properabat, ut ignoxios captivaret, Cameratis undis inter pericula fluctus constituir murus, et ingreditur cum populis Deus, salutis vitoriæ ostensurus. Calcatur unda turbarum vestigia, et nullus est humor in plantis. Ingreditur Pharaon demens, et cœcus suo consilio in fluctibus periturus. Denique undarum scatentium furiosa compressit, quos furiosos inspirata cognovit. Intellexit autem quia non potuit evadere, cum populis Dominus Deus transitum daret, et dum in secretis molibus frenati sœvirent, in se volvuntur fluctus sepulcrorum Pharaonum, et exercitibus ejus paratur locus, et populum suum Dominus illosq; adduxit ad littus, et naufragis Pharaon cum suis in mari mansit obrutus. Populus Dei in mariquo campo undam sulcavat, et naufragium Pharaonem ad mortem proximam irratabat. Stat Moyses juxta mare, et clamoribus concitat cœlum, quia Pharaonem cernebat cum ipso committere bellum. Et Dominus: Moyses, Moyses, quid vociferaris? modo de inimicis tuis gratularia. Moyses, Moyses, quid clamas? Ego cœlum mensus sum palmo, et mundum complexus pingillo, et tu putas quia cum Pharaone non pugno? Ingreditur mare populus, et Pharaoneq; ad naufragium armat diabolus. Dominus illosq; ad ripam adduxit Hebreos. Nam Pharaonem eum sexcentis eunibus electis in mari reliquit demersos. Ingreditur mare Pharaon presumpcio, tanquam si ei dicerent unde: Salvum te venire viator, magnum est quod existi presumpcio, magnum est quod te currendo pervadit sudor. Hoc magnitudentius est, quod te modo natando pervadit rigor. Nobiscum venisti pugnare, modo Dei populum portavimus ad ripam, et sic tecum redimus ad pugnam. Nos tibi pelagi paramus

A campum, et tuæ anime inferimus damnum. Veni securus amplius Jam ad tuos non reversurus, unde fallaciis pelagi fluctus tranquillitate pascentur? qui armat quadrupedes, nec desunt celeres quos ira incedebat in hostes. Tuò jussu, Domine, Israëlitarum populus Ægypti rabiem fugiens Moyse duce tandem felix liberque evasit, ut usque ad maris termipum suror ipse deliceret. Stat populus inter discordantes undas, et terram circumseptus minis armorum fugam quærabat in fluctibus. Yapulavit mare scissum prophætica plaga, et verberatas aquas increpuit virga. Siluit pelagi secretum stabili lapsu glacialis adiicio, steterat fabrica, et occurrit mare cum hostibus. pugnaturum. Enatabat gladius crudelitatis naufragi, ingreditur mare presumpcio secentibus ungulis quadrigiarum, unde violentiam patiuntur. Et cece subito unda veluti a somno expergesfacia, fit dira noctis imago terribilis adversus Ægyptios lugubris, immatura, obligat limites, preparat sinus unda adversarios populi exceptura, et crispantibus fluctibus obruit omnes in vigilia matutina. Echo viator aquarum, quare violentiam pateris undarum? Nemo pugnat, et peris viator. Percule undas, si potes, Jugula fluctus, si præiales. O aquarum concordia! exercitus Ægyptiorum demersit, et suror erravit. Transit populus I-rae siccis pedibus mare, et sequitur Pharaon sedens in cœribus, in fluctibus demergendus. Calcatur unda vestigii, pulsatur ungulis quadrigiarum. Et libenter unda cœdem adversantium tolerabat, quibus ipsa naufragium procurabat. Ingreditur tyranus a maiorum multitudine septus, et super undas nioles, currunt equorumque ausus est dirigere gressus. O caligo impiissima cœcitat! Petrus cum Christo titubavit, et merserat; et Pharaon se solum transire putabat. Sed contra apostolum mergentem manus a Christo porrigitur, et levatur: Pharaon desertus a Christo undis scœvientibus devoratur. Quis tantum non æstuareret? Hinc aqua spuma, inde armarum strepitus, Sic operari Deus, sic adesse consuevit, ut ubi deserit humanum consilium, illuc intercedat divinum citius auxilium. Statim Moysi erecta manu virgo iactu rumpitur mare, et secreta pelagi panduntur. Fit littus ubi fuerat pelagus. Resupinata convertitur unda, funeribus repleta sunt littora. Quibus in ipsa morte major erat pœna, quod post extortam aquis ultricibus animam, nec ipsam meruit sepulturam. Ante omnes exxit Pharaon ad ripam, sed jam perdita vita nullus statuit pugnam, et de inimicis exxit tota victoria.

SERMO XVI.

De Jona,

D Cum Jonas mitteretur Ninivitis interitum prædicare, mox ei improba vanitas fugæ ingressus consilium; properusque descedit in Joppem, ratemque adhibuit contempno Deo fugere Tharsis, quasi posset scientiam latere divinam, ac si esset (quod non licet) extra Dei orbem aliqua regio. Orbis totus brevis locus est Deo, cum sit minor brachio ejus, qui nec possit auctoris sui fugitiros aliquibus latebris adumbrare opacis, cuius sub obtutu conspicitur tremens. Nullus locus vacat occultus, sed a suo auctore occupate sunt omnia. Sicui Isaïas sapientissimus quod intra pugillum suum Deus teneat universa loquitur dicens (Cap. xl, 12): Palmo mensus est cœlum, pugno comprehendit, et congregavit orbem terrarum conclusione dexteræ sue. Et iterum, Manu sua velut nudum occupat mundum. Quasi posset latere istum qui terrarum pugno occupat orbem, qui cœlorum, terreque, et abyssi fixos oblinet fines, qui murmurantibus tonitrus concutit mundum, quando incendio vibrante funditur cœlum. Cujus potentiam nemo fugere potest, cui est nihil abstrusum. Et ut expressius dixerim, quidquid non aspicit videns. Omnia nuda sunt Deo, ut ipse testatur: Ego Deus approximans, et non Deus de longinquæ. Si absconsus fuerit homo in absconsis, ergo ego non videbo eum? Nonne ego impleo cœlum et terram (Jer. xxiii, 23, 24)? Nam et

propheta testatur dicens, *Oculi Domini ubique speculantur bonos et malos* (*Prov. xv, 3*). Et David dicit : *Quod est imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnia scribuntur* (*Psal. cxxxvii, 16*). Et iterum : *Homo videt in facie, Deus in corde* (*I Reg. xvi, 7*). Et : *Scient omnes Ecclesia quia ego sum Deus scrutator rerum et cordis* (*Apoc. ii, 23*). Ergo cui sunt arcana pectorum præscia, nolle sunt latebra, quæ oblitibus ejus non speculentur. Absens omnia videt, qui præsens a nullo videtur. Frustra ergo propheta sanctissimus spredo Deo profundo imperio fugit, qui sine Deo comite fugere non potuit, fugisse se putat sequentem sibi junctum, vel se potius præcedente. Cuinque hic ita navem ascendens a Deo presente reus navigasset, Divinitatis nutu exemplo eversus est gurses, sedibusque evulsus ab rivis, erectoque vertice pinnae exestuans obunibratus. Periculis quoque furentibus silva tundebatur, undaque dehincens jactum acerrimo absorbere dubitabat. Undarum etenim discordia ratem furens ictum creberrius verberabat. Boatut pelagus amne, atque litibus frendens in profugum rugit, undisque latrantibus inquietus ac turbidus pelagi tumor, crispator capite per aera furens errabat. Dira enim diversitas invaserat gurgitatem. Pelago quoque rixante septa quatitur puppis. Nam rabidi fluctus diverso certamine in fugitivum frenabant, erectique ad navem latrantes curabant. Pelago curcum circa fugitivum impatiens fuit. Sub ictibus itaque turbidis carina stridentibus linguis tremebat. Pontus hinc illine ruinis verberantibus tabularum compages laxavit. Sic denique legimus : *Et Dominus excitabit spiritum in mari, et facta est inundatio maxima in mari, et navis periclitabatur, ita ut comminueretur* (*Jonas i, 4*). Nautici itaque non voce sola, sed lacrymis exprimuntur. Lacrymarum imbræ effusi, juncto gemitu largiter genis liquuntur, totamque regionem oculorum affluenter humectant. Manibus quoque suppliciter expansis diversos pia voce rogabant. Universi igitur rapti pondus omne in lethali præcipitant nullum, certatimque nituntur discrinina vincere, damnis anne vel præmiis possent pelagi rixantis fluctus tumidos mitigare, certantes vincere periculum, devoti faciunt damnum. Ibidem sic legimus : *Et timuerunt nautæ timore magno, et exclamaverunt unusquisque ad proximum suum, et jactum fecerunt vasorum suorum quæ erant in navi in mare, ut relevaretur ab eis* (*Ibidem*). Hæc fecerunt miseri plangentes, qui nec perditis mercibus poterunt esse securi. Magis ac magis fluctibus densissimis, ictibusque durissimis navis inundabatur. Horum autem ignarus erat fugitivus. Erat enim subter tegmine scilicet ratis sopore irrigans fugitiva proprii corporis membra. Ad quem proreta orto planctu accessit, eumque pulsans ait : *Quid tu sterlis? Surge et invoca Dominum tuum, ut liberet nos Deus, et non pereamus* (*Ibid., 6*). Tandem expurgiscitur reus prota pulsante, sorteque ostenditur declarante. Sors deodaral, reus non negat. Quid autem cum tali agent-egitantibus. Cumque experrectus vidisset clangoribus lacrymosis rugiente carinam, pontumque ex imo fluctibus vulsi, ejus causam arguentem, atque atro agnina polum confusum sibi indicavit, ponito bacchanti petiat ab ipsis jactari. *Tollite me, inquit, et mittite me in mare, et tranquillabit mare a robis. Agnoi enim quia proper me ista inundatio maxima est super eos* (*Ibid., 12*). Ati autem trepidantes periculo concedere justum, remeare certabant, et diffrere navigium. Sed clavorum duritia noluit flecti aspera, nec carinæ libræ voluit regio omnis. Igitur antennæ sub ictu tremens irregibilis fuit, fluctus vero multo magis saevientes tumebant, arreptique cœlum pulsabant. Efficitur cœlum pelago profundum, dum sit pelagus cœlo vicinus. Tuum vero reclamantibus atque rixahibus undis præcipitator propheta. Jamque cetus immanissimus vorax (*Jonas ii, 1*) surgens ex imo properabat, atque scindens cursum acerrios fluctus, divino scilicet nutu intelligens prædam de navi dejectam, hauxit fauibus diris, sed nec dente

A laniavit, nec morsu necavit. Deducitur Jonas illeus per hebetata rabidi oris pericula in aluum profundum, recessibusque viscerum altis triduo captivatus inclusus. Jam tunc Domini Christi inclytam eximiamque gestabat personam, quod esset in passione per spatium tridui abdita scrutaturus terrarum, sicut in Evangelio legimus, *Natio*, inquit, *iniqua et adultera signum querit, et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophetæ*. Sicut enim fuit Jonas in ventre cœli tribus diebus et tribus noctibus, ita erit et Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus (*Math. xii, 39, 40*). Hic tamen æquoris confragosa servavit discrimina, cujus erant imperio mota. Galiginis fugiente moestitia, aer sinceravit, mundusque efficitur cœlum. Periculis quoque placatis mar more navigat carena sereno : undasque secat tu mido venti flamine carboso currens, secura navigat. Propheta sepultus aquis, exter ab undis, scandens aquas, sub aquis siccas. Immanitas autem cœli que interno viscerum hospitio captivum inclusus, a sua digestione immunem servavit. Marina pereditur fera, quia negatur ei quod alvo proprio gestat. Sagittato cœlo indigesus esurit. Rabies ventris satiasan feram per triduum consumpsit. Cruditate consumeris, fera. Negatur tibi quod tenes. Estuans igitur belua, per vastum æquoris navigans gravida atque nec assumens dampum digessit. Tunc celus immanis damponustus, jejuno aridus, imperio præceptoris iatimi sui ad æquoris metas celeravit, aquarum agmina navigio findens, ex opaco nigroque viscerum carcere fusum profugum præda produxit, atque in tactum ad limitem profudit.

SERMO XVII

De cœco nato.

Speculum transit, speculum ter. It. Ipse est enim Patris speculum verum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i, 9*). Christus, inquam, transit speculum Patris, et a non videunte tergit speculum excitatis. Transit Christus veniens de cœlo, ut eum videret omnis caro, secundum Simeonis illius beati sensis propheticam vocem, qui in manibus Verbum accepit infantem, latuque asperit et dixit : *Nunc dimittis, Domine, seruum tuum in pace, quia riderunt oculi mei salutare tuum* (*Luc. ii, 29, 30*). Solus ergo cœcus non habuit speculum Patris videre. Et ubi esset fidele preconium prophætarum : *Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures auditorum audient, et claudus saliet velut cerrus, et plane erit lingua mutorum* (*Isa. xxv, 5, 6*) Ita speculum cœci, vultusque mendici, quasi quamdam habebat thecam conclusam, que faciem teget et tenebrosam. Ipsam thecam Christus absolvit, speculum terit, et speculum Patris in Christo cœcus asperit. Grandis medicina contra naturam! Non erant oculi vitiani, sed penitus denegati. Cœcus erat natus, non effectus. Et quia luminosus erat primus homo factus, sed discessit a serpente cœcatus, coepit nasci iterum jam cœcus credens, quia vitiana natura debilis fuerat corpore, gemino indigena lumine, qui de sua non erubuit nuditate. Sedebat igitur cœcus transitu publico vestitus, paupertatis angustia nudus, naturali lumine spoliatus : sedebat, inquam, nihilque petebat, collarium a nullo medico postulabat. Quid enim contra naturam erat humanum, procul dubio necessarium non habuit medicinam. Venit artifex ad speculum imaginis; asperit miseriam cœci sedentis, et stipem suppliciter postulantis. O divinae virtutis miraculum! quod asperit curat, quod visitat illuminat. Interrigant denique discipuli, et dicunt : *Quis peccavit hic, aut parentes ejus, ut cœcus nasceretur* (*Joan. ix, 2*). Dominus ait : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut appareat gloria Dei in eo. Me enim oportet operari opera Patris mei* (*Ibid., 3, 4*). Tenebantur igit universa sub peccato, sub duro supplicio. Cœci, claudi, surdi, lipposi, mortui, tenebantur, inquam, sub custodia princi supplicii. Venit liberator qui fuerat judicator. Asperit cœcum et vidit; surdum tetigit et

audivit; leprosum mundavit et resulxit; claudum erexit, et cucurrit; ad mortuum descendit, et de morte surrexit, et cœperunt jam pœnales carceres vacuari, fractis januis inferni vectibus ligni in quo pependit Dominus coeli. Jam ergo qui fecit orbem terrarum, orbes aperuit excorum. O rotator figulus! rotatus est verbo, et visus donatus est cœco. Figulus enim quando vasa convolvit de limo formanda, volubilem tangit pedibus rotam. Et figulus noster vidit rotas oculorum cœci vacantes, tangit eas, non pede, sed voce. Tetigit agitando, et formavit oculos linum ponendo. Quid est hoc? unde tale collyrium? Non de pigmentis herbarum collyrium. Non in pila contritum laboribus medicorum. Homo de limo, collyrium de luto. Quomodo enim aurifex monile confactum non argenti specie renovat, nec argentarius vasa argenti de metallo reficit ari: ita et artifex figulus noster Dominus Christus, vas quod de limo fecit, de luto refecit. Et unde oculos primos formavit, inde secundos oculos renovavit. Quæ major est gloria orbem solis formare, an cœci nati oculos reformare? Solem illuminari fecit in throno sedendo, cœcum videre concessit per plateas sæculi ambulando. Itaque non rogata venit claritas, et sine labore precum discessit naturalis cœcitas. Miltitur ad piscinam, lavat lumina, recipit claritatem, et ducitur ad certamen. O speculum illuminatum! ante non poterat pugnare et vincere, nisi Christum illuminatis oculis adoraret. Illuminatum est speculum cœci, et tenebris sunt operi Judæi. Nolunt videre in lumine alieno: ideo non potuerunt superbi verum aspicere lumen in Deo. Palæstra patratur post lucem, et lucis auctor non describit servi sui illuminati certamen. O palæstra delectabilis, pugna claritatis contra tenebras excitatis! Adducitur præcepto seniorum et principum Judæorum, circumdatur lumen a tenebris, et erigit faculam responsionis pro miraculo Salvatoris. Interrogatur et respondet, circumdatur et non clauillatur, agitatur et non circumvenitur. Quis, inquiunt, tibi aperuit oculos (*Ibid.*, 10)? Nonne tu eras cœcus sedens et mendicans in via? Ego eram mendicans in via, antequam transiret via. Aperta sunt lumina mea, quia ille transit qui est via, veritas et vita. Ego, ego sum; non abscondo exactatem meam, ut confitear gratuitam medicinam. Curratus sum in loco singulari, contestor sub lumine coeli, quia Christus est qui me fecit videre. Dic nobis, inquiunt, qualitatem medici tui. Dico, non erubesco. Evangelium est novum illuminare cœcum. Dico, dico, utinam et vos ejus caperetis amorem, qui medici queritis qualitatem! Lutum fecit spu' ooris sui commixtum, linit oculos meos, misit me ad piscinam. Quid fuerim consecutus contestantur lumina mea. Quid dicens? nova res est, mentiris; de luto nunquam, nunquam scimus oculos cœci esse patefactos. Vere dicens, quia nescitis quod non vidistis. Ego novi qui video, qui credidi, sensi et vidi. Erat certamen magnum, quia lumen venit magnum. Alii dicebant, non est ipse. Alii dicebant, ipse est. Omnes verum dicebant, et ipse erat, et non erat ipse. Si hominem attendas, ipse erat; si oculos consideres, non erat ipse. Si speculum attendas, ipse erat; si lumen in speculo contempneris, non ipse erat: quia medicus ejus in principio erat Verbum, et Verbum apud Deum Deus erat. Non nobis, inquiunt, sufficit testimonio tua, non ipsa imago tua. Non est ipsa, scio, imago mea. Sed ille ad me venit qui me fecit ad imaginem et similitudinem suam. Mentiris, non ipse es. Non ipse sum, quia mutatus sum. Jubent adduci parentes, ut filio fierent assertores. Adducuntur parentes, et testimonia crescunt, et accusatores erubescunt. O malignitas! contra se congregant testimonia, ut plena fieret de cœco Victoria. Veniunt, stant in medio seniorum, interrogant: Hic filius vester est qui sedebat cœcus et mendicans in via? Et illi: Ipse est, novimus illum nostrum: et si negamus, accusat affectus; sed apertos ejus oculos videamus, et nos ipsi miramur: venter iuster effudit cœcum. Ignoramus autem quis fecit de cœco illuminatum. Filius quidem noster est, sed iuste

A cogeremur loqui pro infante, si ipse pro se loqui non posset. Hic autem oīm loquitor, modo videt: cœcum a nativitate novimus, loquentem oīm audivimus, vidente modo videmus. Ipsum interrogate, ut instruamini. Quid nos calunniavimus? *Ætatem habet, ipse pro se loquatur* (*Ibid.*, 21). Aptatus est enim ut non esset parvæ ætatis, sed legitimus, ut testimonii ejus plenus proveniret triumphus. Reditur ad luctamen et pugnam, donec suum cerneret coronatorem. Die nobis, inquiunt. Quid vobis dicam? Jam dixi. *Quid iterum vultis audire?* Nunquid et vos vultis discipuli ejus esse? Et illi: Tu sis discipulus ejus (*Ibid.*, 27, 28). O magna injuria, quod desiderio dicitis, sine causa increpatis? a lumine me non separatis. Sed nos, inquiunt, discipuli Moysi sumus. Et illi: Et Moysen audivi, et prophetas audivi, *Et sæculo auditum non est, quia aperuit quisquam oculos cœci nati* (*Ibid.*, 32). O magnus defensor! Jam defendit antequam credit, in medio nebulosum stat unum stilicidium, et capit de vivo fonte triumphum. Irati sunt, et ejecerunt eum foras. Beatus qui exit de synagoga malignum; deducit eum exentiem de palæstra victorem exercitus angelorum. Pugnavit, defendit, vicit, et sine corona discessit, quia oportebat illum a Domino coronari. Occurrit illi Dominus coronator innocuum, illuminator cœrorum, tergit de ejus rōte suadorem. Consolatur verbo, qui curaverat limo. Quid, inquit Dominus, o tu speculum meum? foris vides, putasne intus vides? Vides me quo tibi appareo; putasne vides in me quo tibi non appareo? Aspicis quia homo sum, putasne aspicis quia Verbum caro factus sum? *Credis in Filium Dei?* Domine, quis est, ut credam in eum (*Ibid.*, 36, 57)? Ego te aspicio medicum meum, novum audio verbum: *Quis est, ut credam in eum?* Ego, inquit, sum, qui loquo tecum. Et illi, *Credo, Domine.* Sensi majestatem tuam, et recepi claritatem meam, quam minus habui per naturam. Audivi vocem tuam, cognosco gloriam tuam. Credo, credo, credo, Domine. Et procidens adoravit eum (*Ibid.*, 38). Adoravit quod vidit, creditum quod sensit. Adoravit illuminatus lumen, et gratias agens Domino. Qui dixit cum propheta, *Apud te, Domine, sans vitæ, et in lumine tuo ridebinus lumen* (*Ps. l. xxxv, 10*).

SERMO XVIII.

De Eliaze, ubi vidua oleum multiplicavit.

Quoniam venit Dominus, qui humiliet caluniatorem, non tuncat Ecclesia feneratorem, quia secundum reddidit mulierom. O grande mysterium subvenientis olei sacramentum, quo debitum solvit, vita transigitur, et venturi judicis securitas comprobatur! O grande mysterium, quod est in cornu conclusum! Unde unguntur sacerdotes, inde vincuntur cupidi creditoris. Unde ungebantur pro hære, inde mater cum filiis non timet feneratorem. Unde sacerdotes linellantur, inde sacerdos major efficitur cum dulci ecclesia filiorum. Et sicut de multis unum liquatur unguentum, ita hoc mysterium fecit cum matre habiliare fratres in unum. O gratia olei, unde plangentis succurrunt matri, et violentia adimitur feneranti! O confessio cum qua est facta curatio! Inde vulnera limita soventur: inde superba corda mitescunt, ut delimita oleo chrismati colla jugum accipiunt mansuetum. Quis non attendat ad olei sacramentum, unde mulier libertatem conquerit natorum? Omnes enim facit videre, quia sine oleo non potest lucerna fulgere. In sacramento itaque olei gratia est Spiritus sancti. Illuminationis pinguedo, noctis casta successio tenebrarum fugat accessum. Inter tenebras enim erat ista vidua. Mater desolata viro, gravata debito, et addicta gemino jugo; amiserat præ tredio lucis aspectum. Tenebras patiebatur de conventione crudelium fenerantium. Foris violentia, intus miseria. Queritur misericordia, et non est qui faciat, nisi propheta. Interpellat Eliscum mulier angustata. Subveni, domine serve Dei; causa requiritur et panditur, et lacrymæ nou retineantur. Scis, domine,

seruum tuum, virum meum, quia timens Deum erat A (IV Reg. iv, 4). Hic mortuus est extante debito, quod non potuit ipse reddere. Ego compellor exsolvere. Omnes divitiae meae duo sunt filii mei, gemitus ventris mei. Nihil aliud feneratores exspectant, quam ut filios meos caelesti ingenuitate creatos suos libidini faciant subjugatos. Noi argentum illis fuit, quod clarum est, quia etsi esset, non nisi ad ingenuitatem natorum meorum feneratores impii festinassent. Ipsos volunt tollere, quos Deus mihi dignatus est condonare. Nunquid possunt pariare debitum patris? Nonne anima quae peccat, sola punietur? Me non optant ancillam, sed viscera mea sibi vindicant mancipanda. Utquid genui? utquid cum gemitu peperi? utquid aperte sunt portae uteri mei, et effudi in luce quos in aliena video potestate? Ipsos inquirunt, me despiciunt, et in domo fenerorum filii mei quale poterunt habere solatium? Non mater quae sovet febribentes, non mater quae consoletur languentes. Flentes sbebunt, et non erit qui consoletur. Offero eos tuis aspectibus, beate propheta; fac illos servos Dominou suo. Si subveneris debito meo, noti eos tollant profani feneratores, sed nutriant eos angelicae potestates. Et propheta: Desine, inquit, lugere; redde mihi de tuis entheis rationem. Quid habes in domo (*Ibid.*, 2)? Et illa, Pudor est dicere, domine, quod habeo: inde misera patior violentiam. Non est mihi nisi modicum olei in vase. Et propheta: Mulier, non est parvum quod habes. Vincet tenebras feneratorum, et lucem conciliabit angelorum. De oleo tibi possum consulere, quia nemo potest sine oleo ad Deum pertinere. Vide te, fratres, ubi propheta plangentem dirigit matrem? ad chrismatis scilicet unctionem, id est, ad Christi pinguissimam pietatem. Clamat Joannes: Non sum ego Christus. Attende et vide: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan.* 1, 20, 29). Clamat Isaia: Ecce Dominus noster ipse veniet, et salvabit nos (*Isa.* xxxv, 9). Clamat David matri plangenti: Si vis carere violentia feneratorum, accipe oleum sanctum, ut filii tui tecum possint habitare fratres in unum (*Psalm.* cxii, 9). Et quid faciam, inquit, de modico oleo quod remansit in vasculo Ecclesie de utrisque populis venientis? Ista persona est adorantis, et vere modicum Israeli remansit oleum in vasculo Judaico. Jam propheta veniebat ad finem, sperans Dominum Salvatorem, qui est in modico reliquo oleo. Quia nisi Dominus reliquistet nobis semen, sicut Sodoma suissemus (*Isa.* 1, 9). Accipe, inquit, consilium, mulier, de illo vasculo. Noli penitus desperare. Accipe tibi vasa nova quamplurima. Intra tu et filii tui domesticum cum taciturnitate cubiculum, et clande ostium tuum. Intra in promptuaria tua, absconde te pusillum, quoisque transcuta furia fenerantium. Ita mulier fecit ut propheta mandavit. Accipit mulier vasa nova: accipit Ecclesia de vicinis oranibus gentibus hominum membra de dominica figurina. Intus intrant mater et filii. Intra illud cubiculum quid agitur? Pascha illuc video sacramentum: Sanctum sanctorum est. Cornu ibi florescit, fenerator ibi marcescit. Pascha est cum matre et filiis, cum Ecclesia et populis. Fontem video, chrisma considero, Christum adoro. Accipiebat subinde mulier minististribus filiis vasa, et defundebat, et applicans iterum defundebat, et oleum non desinebat. Nonne in aperto est quod agitur, quando vasa nova replentur? Dives facta est mulier et secura. Agit gratias quae effuderat lacrymas. Vade, inquit, vende et rede debitem, et de reliquo vive tu et filii tui. De reliquo vivendum est. De Christi gratia transigendum est: quia Christus humilis venit, et Ecclesia sufficit, quia nunquam oleum tenebrescit. O olei sacramentum! Inde sapientes probate sunt virgines: inde securae redditur et matres. Inde virgines patriam merentur intrare: inde mater meretur Domino servitum exhibere, et perpetua cum filiis libertate gaudere.

* Augustino ascriptus in ms. coa. S. Crucis in Jerusalem in urbe.

SERMO XIX.
Item de Elizao.

Dulcis insonuit auribus nostris recitata libertas, dum saevit in nobis amara captivitas. Quomodo si inter graves fetores boni incendantur odores, et in domo agrotorum adventus medici nuntiatur: ita requievit gemitus compeditorum, quia resurrecio recitata est mortuorum. Hinc David clamat conveniens ultionis divinæ censuram: Vindica, inquit, Domine, sanguinem servorum tuorum qui effusus est: infreue in conspectu tuo gemitus compeditorum (*Ps. LXXXVIII*; 10, 11). Hic miserabilis mater funus includens, mortem excludens sub testimonio montium apud Eliseum exaggerat luctum, et repetit filium jam defunctum, quem non sperabat drepente conceptum. Hinc pice sorores missam legationem perorant. Domine, inquit, Ecce Lazarus, quem amas, infirmatur. Inter sorores et matrem non habes, mors, quomodo tue crudelitatis impleas voluntatem. Vacuatur tua dira conditio sive in lecto, sive, quod magius est, in sepulcro: quia successit fraterna materna legatio. Sine causa fudisti venenum, ad nihilum productum est per misericordiam lacrymarum. Festinas curvare aculeum tuum: conterent illum, servus de monte, Dominus de cruce. Servus destinando, Dominus prescindo. Servus descendens ad domum, Dominus veniens ad sepulcrum. Ubique vacuatur tua dira conditio, sive in lecto, sive, quod magius est, in sepulcro. Sed Lazari resuscitati letitiam participati sumus cum pietate sororum. Ad maternum non veniam luctum, et ad unicum filium suscitandum. Mulier illa que prophetam de filio defuncto convenit, ante illum condigna hospitalitate (*al.*, cognita dignitate) suscepit. Fuit meritum resurrectionis gradus hospitalitatis. Nam cum frequenter (*al.*, semper) per eos propheta haberet excursus atque recursus, et communis cum eis fuisset mansione contentus, eis hospes pius futurus, et melior advocatus: convenit se mulier corde tractans, cum conscientia rixans, animum cum hospitio preparans, maritum rogans: Ecce, inquit, homo Dei frequenter venit ad nos, et satis excedit nos. Ille justus, nos peccatores. Iste celestis, nos terrestres. Ille in spe singularis, nos sine fructu conjuncti. Durum est ut communes nobiscum mansionis habeat paries, cum quo non habemus similes mores. Faciamus illi, marite meus, in superioribus domum, ubi veniens tanquam ad proprium declinet hospitium. Inferior debet esse mansio nostra, quia inferiora sunt et merita nostra. Martyres jacent sub ara Dei. Nos non debemus manere (*ms.*, jacere) sub mansione hominis Dei? Placet sanctum in commune con illum, et similitudine apud fabricare cooperunt hospitium susceptorium. Non de dignatur mulier illa honeste hospitalitatis amans aquam infundere vel tigma (*ms.*, ligna) portare. Dulcis enim erat labor quem caritatis suggesterat amor. Cogitat sensibus, adsciscit laboribus. Parat ornatus domum. Collocat mensam, sellam, lectum, et candelabrum, et dignum venienti preparavit hospitium. Ubi es, inquit, mei Domini servus? Exspectatio tuis parata ornatis domus, ut hospitium tuorum dulcis ketetur affectus. Suscipitur, sovetur, honoratur, et cogitat reddere beneficium. Dic, inquit, Giezi; dic, puer, voca istam Sunamitidem, ut reddamus ei aliquam vicissitudinem, qua nobis tantam exhibuit caritatem. Venit puer, vocat mulierem. Et propheta: Dic, inquit, mulier, quid tibi forte opus est necessitatis, ut fructum possis recipere pietatis? Nec apud regem aut principes nostra pro te dehet operari legatio, ne alicuius tibi importuna sit inquietudo? Et mulier: Nihil est, domine, quod mihi sit importunum. In medio populi mei ego habito, longe est a nobis publica controversia, quando tu nobis hospesse dignaris. Nullum tibi ingerimus injuriosum laborem: delicatam de te apud Dominum unam lar-

tummodo exoscimus precem. Et puer : Domine, inquit, utique non est ei filius, et vir ejus iam senex est. Et propheta : Ad huic diem videbis te concesto filio. Illa desiderio plena, sensibus verecunda expavit, gaudio contremuit, fructum vero suscepit. Nascitur ei filius, tarde conceptus est cito moriturus. Estivis enim solis ardore decoctus super genua matris suspirans oculos in morte conclusit. Et illa mortuum suum lecto hominis Dei patienter imposuit, et rogat maritum ut ad hominem Dei citius festinaret, et celerat necessitatem, ne de una spe faceret desperatum dolorem. Novi, inquit, patres mortem filiorum gravius condolare, et interdum dolori amaris labii Dominum blasphemare. Melius tacebo, et maritum meum in peccatum tristitiae non provocabo, ne amittens filium perdere incipiam et maritum. Cum silentio disposuit, superiora descendit, vale filio cum lacrymis fecit. Filius meus tardus, et luctuosus, ante te didici plangere quam nutrire. Da veniam, sic pergo, ut cito ad te veniam. Dinnito te solum, itura sola, sed non sola ad te reversura, nec te solum sine Domino repertura. Cito venio non tardabo, miseraabilem inviam factura hospiti meo. Utquid tibi locum sepulture, nesciens quid placeat Domino meo? Modicum est corpus tuum, si non fuerit effectus, momento tibi sepulture parabitur locus. Quantus labor in sovea ubi parva sunt membra? Ego tamen non præteribo hospitem meum, ne mihi imputet de taciturnitate peccatum. Vadit via luctuosa cum misericordia reditura. Velox est cursus, quem concitat luctus: velox erit via, ut velox sit et medicina. At ubi pervenit ad montem, coepit de longe lacrymosam monstrare faciem, et maternum testari dolorem. Nunquid ego petivi filium, Domine? Nunquid a me tibi facta est importuna suggestio? Tuă fuit promissio, tua per Deum perfectio, tua sit et curatio. Jejunus fuerat uterus meus, jejunus erat et luctus. Per te didici plangere, per te merear et gaudere. Hic propheta præcedente matre festinat, secunquam miratur, et tractat. Quare abscondit a me Dominus Deus? Owinia mihi revelat Spiritus sanctus de celo: et tacuit a me de parvo hospite meo? Puerum dirigit præcursorum, qui mortuum baculo tangeret, et vixisset. Et illa: Vivit Dominus et vivit anima tua, si dereliquerem te. Tu reddes quod dedisti: quia ut haberem, non per discipulum promisiisti. In testimonium habeo lectum tuum, ubi posui mortuum meum, si contempseris dolorem meum. Veni mecum, aut suscita mortuum, aut commenda certe defunctum. At ubi propheta de superioribus ad superiora descendit de monte ad domum, de eremo ad silentium, ingemuit ad Dominum, qui est Iudex vivorum et mortuorum. Domine, inquit, intende in me, et in istam hostem, item meam: non accuser in misericordia tua ut tu lauderis in medicina tua. Ascendi in lectum angustata qualitate membrorum. Insulflavit septies in jacentem, et reddidit matri viventem. Qualis in domo letitia? quam humilis et nitis decuerit medicina? Qui vult sanare laborantem, assumat humiliatem. De superbo nullus est fructus, quia superbos humiliat Deus. Humiliatus est propheta, et infanti reddidit vitam. Ita et Salvator noster Jesus Christus, verbum breviam faciens super terram humiliatus est, factus vermis et non homo, opprobrium hominum, qui est Dominus angelorum; resurrexit, ascenlit in celos, et ominus gavisus est exercitus angelorum. Amen.